1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2015

(DO SR. LUIZ SÉRGIO)

Solicita informações ao Exmo. Sr. Ministro
de Estado da Educação, sobre o emissão
de Diplomas pela Anhanguera
Educacional.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, seja solicitado ao Sr. Ministro de Estado da

Educação, que preste informações sobre a emissão de Diplomas pela Instituição

de Ensino Superior, Anhanguera Educacional.

1) qual o montante de solicitação de Diplomas da Anhanguera

Educacional pendente de análise e expedição pelo Ministério da

Educação e/ou Universidade Credenciada.

2) quais entraves para emissão dos Diplomas dos alunos da Faculdade de

Ciências e Tecnologia de Brasília – FACITEB, integrante da

Anhanguera Educacional, que concluíram a Graduação em

Administração no ano de 2012.

3) há mecanismos que possam tornar mais célere a emissão de Diplomas.

 2

JUSTIFICATIVA

De acordo com a Portaria Ministerial nº 1025, de 15 de

agosto de 2008, foi credenciada para iniciar suas atividades a Faculdade de

Ciências e Tecnologia de Brasília – FACITEB. Em 2011 a FACITEB passou a

integrar a Anhanguera Educacional, Portaria nº 259, de julho de 2011.

É obrigação das mantenedoras receptoras das instituições

de ensino superior assumirem responsabilidade integral de assegurar o

financiamento das respectivas mantidas, garantindo a manutenção da qualidade

dos cursos ofertados e sua continuidade, sem prejuízo para os alunos.

Diferentemente do tem ocorrido, o alunos que concluíram

com assiduidade e aproveitamento o Curso de Administração, na referida

instituição em dezembro de 2012, e colaram grau em março de 2013 até a

presente não lograram êxito na obtenção do tão sonhado Diploma.

O Diploma de graduação é um direito do aluno e uma

obrigação da Instituição de Ensino Superior. É um documento necessário para

ingresso em programas de pós-graduação bem como ao ingresso a carreiras nos

órgãos públicos.

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência, o envio

deste Requerimento ao Ministério da Educação, para que possam ser prestadas

as informações solicitadas.

Sala das Sessões, em

LUIZ SÉRGIO
Deputado Federal